
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 20. november 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 27. okto-

ber 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 10 (KOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF)

Spørgsmål nr. 10:

”Hvordan forklarer ministeren, at det især er vælgere i de sammenlagte 

kommuner og i kommuner uden for hovedstaden, som kritiserer 

kommunalreformen, når ministeren andre steder totalt afviser kritikken (jf. 

ministerens udtalelser i Danske Kommuner - elektronisk udgave d. 26/10 kl. 

12.44)?”

Svar:

Kommunalreformen har med den ændrede opgavefordeling betydet store 

ændringer i alle kommuner, men ændringerne opleves formentligt som end-

nu større i de nye kommuner, der er resultatet af sammenlægninger.

Jeg tror, det er meget naturligt, at mange kort efter en kommunesammen-

lægning skal have tid til at vænne sig til ændringerne. Det ses også af erfa-

ringerne fra den frivillige kommunesammenlægning på Bornholm, som trådte 

i kraft den 1. januar 2003.

Kort efter kommunesammenlægningen på Bornholm viste en måling, at bor-

gerne var meget kritiske i forhold til resultaterne af ændringerne. Men ved en 

senere måling gik deres svar i en mere positiv retning, jf. AKF’s forsknings-

projekt om konsekvenserne af kommunesammenlægningerne for det born-

holmske samfund (Leif Olsen og Signe Hald Andersen (2006): Bornholmer-

ne, kommunesammenlægningen og den kommunale service, AKF Forlaget). 
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Der er ingen tvivl om, at kommunalreformen har ført til fagligt mere bæredyg-

tige kommuner. Det bekræftes af en undersøgelse, som blev foretaget tidli-

gere på året af KL, Danske Regioner og mit ministerium. Her svarede 8 ud af 

10 kommuner/regioner, at kommunalreformen i en eller anden grad har bi-

draget til at øge den faglige bæredygtighed i opgaveløsningen (jf. Indenrigs-

og Socialministeriet, KL og Danske Regioner (2009): Status for kommunalre-

formens gennemførelse – 2009)
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